dicte ryvere par dever les ditz Jehan et Wauthier et leurs hoirs tanque a l'endroit de la Clusete, cest a savoir dou gros foulz dever bise de la Clusete de dessoubt le chemin de la Clusete, et des enqui en montent sur la montaigne ver la fontaine Char-det de Broch desus la Clusete, et deis enqui par la grand Seignie, et deis enqui tendent tout le droit en Martel tanque en laut de Martel par dever ventz de la pute combe, et deis le haut de Martel toute larestel par dessus le pendent de la grant Saignie tanque eis rayz entre nos et le seigneur de Valengin, et des enqui tendentz par nostres rayz tanque a la Saygniole, et deis tendentz a une boine de pierre extant ou lieu que lon dit Bernens ou prez de ces de Montmolens, et des enqui tendentz ou Crous des Lovatieres, et deis tendentz arrier ou Crous deis Moles. Exceptez et retenus a nos Loys, cons et sires dessus ditz, et a nos hoirs que seront seigneurs de Neufchastel, que se home dou dit lieu de Rochifort demorentz dedent celles limites ou de autre part estoit pris et restez pour cas de crisme de que il dehut perdre le corps, que cil soit renduz par les dessus ditz Jehan et Wauthier ou per leurs hoirs a nos ou eis nostres que dessus a Noufchestel a jugier et a faire dou corps lexe-cution dou quel se ilz estoit jugiez a mort, ly biens de celuy demorroient et devront demorer eis devant dit Jehan et Wauthier et eis leurs que dessus. Et toutes ces choses cy dessus dictes, nos ly ditz cons promettons pour noz et noz hoirs per nostre seirement done corporelment sus saintes ewangiles de Dieux, tenir, maintenir, garder et defendre fermement a perpetuel, et que jamais nos ne li nostres ne yront ne ne farons contre les chosses devant dictes ou aucone de ycelles per nos ne per autre en aucone maniere au temps avenir. En tesmoing de la quel chose nos ly dit cons havons fait mettre nostre grand sel en ces presentes lettres faytes et donnees a Noufchastel, le premier jour dou mois de may lan mil ccc septente dus.

DCXCI.

Charte de franchises donnée par Jean d'Arberg, seigneur de Valengin, aux francs-habergeants du Locle et de la Sagne.

LE XII MAI MCCCLXXII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. T^o, n^o 9 f), et aux archives de la Sagne.

Nous Jehan d'Arberg, seigneur de Valengin, faisons a savoir a tous ceulx que verrunt et orrunt ces presentes lettres que a noz biens ames bon hommes franc abargent danciennes costumes du Locle et de la Saigne avons donnez et outroye, et nous confessions avoir donnez et donnons perpetuellement san jamais revoquer, pour nous et noz hors quelconques, pour leurs et leurs hors quelconques present et advenir demorant dans les limictes cy dessoubt limicte, les choses cy desoubt escriptes, cest assavoir que nous voulons que dedant ces limictes tant comme nostre terre dure et se estant ou de bout du Locle et de la Saigne devers vend et devers joram et par aus som de la basse coste de lenvert de la Saigne durent lerete de la dicte coste par

devers ubbiere contre bise en tanques a la roche de Corbatieres, et dez la dicte roche tendant par devert bise a la combe apelee Sombaille, que tout ceulx que demoront et habiteront dedant ces dictes limictes ou temps present et advenir, de quelque part que ilz viennent, que nous avons donnez, outroye et donnons come dessus, que il puissant et devant heriter jusque a la sixyeme joingte, et toujours les plus preuxme de ligne demorant ou dict lieu, sans remonte a plus ancien, et voulons que ilz puissant vandre et angaigier et assancer et eschangier et donnez leurs heritaiges, et nous leurs devons seeller de nostre propre seel; et ilz nous debvent les loz de toutes leurs venditions et angaigieres de douze libvres une de loz, a nous et a noz hors, et voulons que ilz se puissant marie la ou que de bon leurs semblera, et allez demorez et vendre tous leurs biens mobles et heritaiges et faire signeurs de quilz que bon leurs samblera, et se il demeure ung bart a lostel duquel ilz partiront nous ne il avons riens a demander ne nous ne les nostres. Et se tout les bars se en vondt, tout ce quilz lasseront reres nous, il nous sera acquis et confisquel; et pevant et devant joyl de noz aigues et des noz jouz, exceptez faire ruaige seur aigue, et ne devant point amortir de noz jouz sans nostre licence pour faire ne champs ne prelz, et leurs devons maintenir bonne justice en chascune vuille pour faire a chacun raison, par ainsi que nous retenons a nous toutes amendes, bans et clanmes cogneue et adjudier per justice aultes et basses; et de toutes les causes que nous pourrient avoir debait avec nos ditz bon hommes dessus nommez, nous les devons appellel et demander par droit et par justice, et ne leurs devons mettre la main sur leurs corps jusque le droit les nous aye delivrer, ou quel lon les trove trainnant ou pourtant choses mau prinsses sur cas de crinme; et se ilz nous demandant droit et justice de quelque choses que se soit, nous leurs devons amministrer nostre justice et nous et noz hors, et se reffus leur faissent, ilz pevent et devant retornez par devert ung conte de Neufchastez present et advenir et demander droit et justice comme acteur. Et pevent et devant chassier a toutes bestes, parmi nous rapourtant noz droit, cest assavoir de ung ors, la teste, les quatre tappes et le bouhel, et dun serc et biche, lespaule garniez de tout le quartier, exceptez la beste rousse ou mois daoust. Par ainsin que ilz devant tenir tous leur heritaiges dedant les limictes dessus dictes de nous et de noz hors par fault a la taxe de soiteulx moyens, et pour chascune fault que ilz tiegnent ou tiendront ou temps present et advenir, ilz nous devant quatre deniers losannois de bonne et loyal censes perpetuelles davene paye a nous et a noz hors chascun an a nostre chaistel de Valangin, le jour de feste de saint Martin en yvers, et nous devant les diesme sur le champs ainsin come la fault le ebait de unze andin ung, et de unze gerbes une, les deulx part pour nous et la tierce parties pour les deulx eglises des deulx vuelles dessus dictes nommee de tout les disme present et advenir par grace et par pure donation; et nous devant de ung nuit une emine de moture, et nous leurs devons meudre et maintenir molins a noz costes et missions de nous et de nos hors; et nous devant deulx aydes, cest assavoir quant nous marions la prumiere de noz filles, chascun feu de trois libvres bonnes, et quant nous vienons novez signeur du lieu, aussi de trois libvres bonnes, chascun feu, a paye a la puissance de chascune feu les di tes trois libvres;